
 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 1 din 3 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 45/2024 

privind aprobarea contului anual de execuție  al bugetului local 
inclusiv activități autofinanțate  și a situațiilor financiare încheiate la data de 31.12.2023 

 
Consiliul Local al oraşului Avrig, întrunit în ședință ordinară la data de 27 martie 2024, 
Luând act de:  

- Proiectul de hotărâre nr. 45/2024 inițiat de Primarul orașului Avrig; 
- Referatul de aprobare nr. INT 1.165 / 13.03.2024 al inițiatorului proiectului de hotărâre și 

raportul de specialitate al Direcției Economice nr  INT1.164 /13.03.2024 cu privire la 
necesitatea aprobării de către Consiliul Local Avrig a contului anual de execuție a 
bugetului local pe anul 2023 și a situațiilor financiare anuale încheiate la data de 
31.12.2023 , 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al orașului Avrig. 
Analizând temeiurile juridice: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 
b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 

cu modificările și completările ulterioare;  
d) prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
e) art. 57 alin 1 și alin 4 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificări 

și completări ulterioare, 
 

        În temeiul art.129 alin.(1), alin(4) lit a), art 139 alin (1) coroborat cu art 196  alin (1) lit.a  
din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare,  

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1  Se aprobă CONTUL  DE EXECUȚIE AL BUGETULUI  LOCAL  -TOTAL pe  

anul 2023, conform anexei electronice nr. 1 la prezenta hotărâre, după cum urmează: 
             a.   la VENITURI:                                                                                                                                  
                       1. prevederi bugetare  inițiale                                       -    55.354.810 lei 
                       2. prevederi bugetare definitive                                    -    94.290.090 lei 
                       3. încasări realizate                                                    -   49.371.840 lei 
             b.   la CHELTUIELI:                                                                                                                 
                       1. credite bugetare inițiale                                          -       59.668.810 lei                          
                       2. credite bugetare  definitive                                     -       98.604.090 lei                            
                       3. plăți efectuate                                                        -     49.959.286 lei                                        
 

 Art.2 Se aprobă CONTUL  DE EXECUȚIE AL BUGETULUI LOCAL- SECȚIUNEA 



 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 2 din 3 
 

FUNCȚIONARE  pe  anul 2023, conform anexei electronice nr. 2 la prezenta hotărâre, după 
cum urmează: 
            a.   la  VENITURI:                                                                                                             
                       1.  prevederi bugetare inițiale                                      -    24.992.500 lei                       
.                      2.  prevederi bugetare definitive                                 -     27.131.750 lei 
                       3.  încasări realizate                                                     -  26.218.002 lei 
             b.   la CHELTUIELI:                                                                                                               
                       1.  credite bugetare inițiale                                          -      24.992.500 lei                    
                       2.  credite bugetare definitive                                      -      27.131.750 lei                   
                       3.  plăți efectuate                                                         -     22.528.140 lei     

Art.3 Se aprobă CONTUL  DE EXECUȚIE AL BUGETULUI LOCAL- SECȚIUNEA  
DEZVOLTARE  pe  anul 2023, conform anexei electronice nr. 3 la prezenta hotărâre, după cum 
urmează: 
             a.   la  VENITURI:                                                                                                             
                       1.  prevederi bugetare ințiale                                         -    30.362.310 lei                       
                       2.  prevederi bugetare definitive                                    -    67.158.340 lei 
                       3.  încasări realizate                                                     -     23.153.838 lei  
             b.   la CHELTUIELI:                                                                                                               
                       1.  credite bugetare inițiale                                         -       34.676.310 lei               
                       2.  credite bugetare definitive                                     -       71.472.340 lei                   
                       3.  plati efectuate                                                       -       27.431.146 lei  

Art.4 Se aprobă CONTUL DE EXECUȚIE AL BUGETULUI VENITURI PROPRII - 
TOTAL pe  anul 2023, conform anexei electronice  nr. 4 la prezenta hotărâre, după cum 
urmează: 
              a.   la  VENITURI:                                                                                                             
                       1.  prevederi bugetare inițiale                                      -          192.000 lei                       
                       2.  prevederi bugetare definitive                                 -           192.000 lei 
                       3.  încasări realizate                                                   -           164.012 lei  
             b.   la CHELTUIELI:                                                                                                               
                       1.  credite bugetare inițiale                                        -             192.000 lei                    
                       2.  credite bugetare definitive                                    -             192.000 lei                   
                       3.  plăți efectuate                                                       -            161.771 lei  

Art.5 Se aprobă CONTUL DE EXECUȚIE AL BUGETULUI VENITURI PROPRII- 
SECȚIUNEA FUNCȚIONARE pe  anul 2023, conform anexei electronice  nr. 5 la prezenta 
hotărâre, după cum urmează:  
             a.   la  VENITURI:                                                                                                             
                       1.  prevederi bugetare inițiale                                     -             192.000 lei                       
                       2.  prevederi bugetare definitive                                 -             192.000 lei 
                       3.  încasări realizate                                                     -          164.012 lei  
             b.   la CHELTUIELI:                                                                                                               
                       1.  credite bugetare inițiale                                            -           192.000 lei                    
                       2.  credite bugetare definitive                                        -           192.000 lei                   
                       3.  plăți efectuate                                                           -          161.771 lei  



 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 3 din 3 
 

    Art.6  Se aprobă CONTUL DE EXECUȚIE AL BUGETULUI VENITURI PROPRII - 
SECȚIUNEA DEZVOLTARE pe anul 2023, conform anexei electronice nr. 6 la prezenta 
hotărâre, după cum urmează:  
             a.   la  VENITURI:                                                                                                             
                       1.  prevederi bugetare inițiale                                     -                     0 lei                       
                       2.  prevederi bugetare definitive                                 -                     0 lei 
                       3.  încasări realizate                                                     -                   0 lei  
             b.   la CHELTUIELI:                                                                                                               
                       1.  credite bugetare inițiale                                            -                  0 lei                    
                       2.  credite bugetare definitive                                        -                  0 lei                   
              3.  plăți efectuate                                                         -                  0 lei 
    Art.7 Se aprobă situațiile financiare încheiate la data de 31.12.2023, conform anexei 
electronice  nr. 7 la prezenta hotărâre.  

   
Adoptată în Avrig la data de 27/03/2024 

 
 
 

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 
Daniela JUGĂREAN  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Contrasemnează  
SECRETAR GENERAL 

Mircea GRANCEA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Difuzat: 1 ex. Instituția Prefectului județul Sibiu, 1ex: Primar, 1 ex: Dosar ședință 
Nr. total consilieri Nr. consilieri prezenți Voturi pentru Voturi împotrivă Abțineri 

17 15 15 - - 

 



O
R

AS
U

L 
AV

R
IG

C
U

I 4
24

10
87

C
O

N
TU

L 
D

E 
EX

EC
U

TI
E 

AL
 B

U
G

ET
U

LU
I L

O
C

AL
 - 

TO
TA

L

31
.1

2.
20

23

AN
EX

A 
1

H
C

L 
  4

5 
   

   
/ 2

02
4



































































PR
EȘ

ED
IN

TE
 D

E 
ȘE

D
IN

ȚĂ
,

JU
G

Ă
RE

A
N

 D
A

N
IE

LA

C
O
N
TR

A
SE

M
N
EA

ZĂ
,

SE
C

R
ET

AR
 G

EN
ER

AL

G
R

AN
C

EA
 M

IR
C

EA



O
R

AS
U

L 
 A

VR
IG

C
U

I 4
24

10
87

AN
EX

A 
2

H
C

L 
 4

5 
   

   
/2

02
4















































PR
EȘ

ED
IN

TE
 D

E 
ȘE

D
IN

ȚĂ
,

JU
G

Ă
RE

A
N

 D
A

N
IE

LA

C
O
N
TR

A
SE

M
N
EA

ZĂ
,

SE
C

R
ET

AR
 G

EN
ER

AL

G
R

AN
C

EA
 M

IR
C

EA



O
R

AS
U

L 
AV

R
IG

C
U

I 4
24

10
87

AN
EX

A 
3

H
C

L 
 4

5 
   

   
 / 

20
24

















PR
EȘ

ED
IN

TE
 D

E 
ȘE

D
IN

ȚĂ
,

JU
G

Ă
RE

A
N

 D
A

N
IE

LA

C
O
N
TR

A
SE

M
N
EA

ZĂ
,

SE
C

R
ET

AR
 G

EN
ER

AL

G
R

AN
C

EA
 M

IR
C

EA



O
R

AS
U

L 
 A

VR
IG

C
U

I 4
24

10
87

CO
N

TU
L 

D
E 

EX
EC

U
ȚI

E 
A

L 
BU

G
ET

U
LU

I V
EN

IT
U

RI
 P

RO
PR

II 
- T

O
TA

L

31
.1

2.
20

23

AN
EX

A 
4

H
C

L 
  4

5 
   

  /
20

24







PR
EȘ

ED
IN

TE
 S

E 
ȘE

D
IN

ȚĂ
,

C
O
N
TR

A
SE

M
N
EZ

Ă
,

JU
G

Ă
RE

A
N

 D
A

N
IE

LA
SE

C
R

ET
AR

 G
EN

ER
AL

,

   
   

   
G

R
AN

C
EA

 M
IR

C
EA



O
R

AS
U

L 
 A

VR
IG

C
U

I 4
24

10
87

AN
EX

A 
5

H
C

L 
   

45
   

   
/ 2

02
4



PR
EȘ

ED
IN

TE
 D

E 
ȘE

D
IN

ȚĂ
,

JU
G

Ă
RE

A
N

 D
A

N
IE

LA

C
O
N
TR

A
SE

M
N
EA

ZĂ
,

SE
C

R
ET

AR
 G

EN
ER

AL

G
R

AN
C

EA
 M

IR
C

EA



O
R

AS
U

L 
 A

VR
IG

C
U

I 4
24

10
87

AN
EX

A 
6

PR
EȘ

ED
IN

TE
 D

E 
ȘE

D
IN

ȚĂ
,

JU
G

Ă
RE

A
N

 D
A

N
IE

LA

C
O
N
TR

A
SE

M
N
EA

ZĂ
,

SE
C

R
ET

AR
 G

EN
ER

AL

G
R

AN
C

EA
 M

IR
C

EA

H
C

L 
  4

5 
   

   
/ 2

02
4



ANEXA 7

HCL   45       / 2024

























PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

JUGĂREAN DANIELA

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL

GRANCEA MIRCEA


